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Проект 

Выступление Министра иностранных дел Кыргызской Республики 

Р.А.Казакбаева на Шестой министерской встрече СВМДА 

на тему: «Безопасность и устойчивое развитие в Азии 

в новых реалиях постпандемического мира» 

(11-12 октября 2021 г., г. Нур-Султан) 

 

Уважаемый Председатель господин Мухтар Тлеуберди, 

Уважаемый господин Исполнительный директор Кайрат Сарыбай, 

Уважаемые главы делегаций и участники заседания! 

Дамы и господа! 
 

 Позвольте от имени кыргызской делегации поблагодарить казахскую 

сторону за великолепную организацию сегодняшней министерской встречи и 

радушный прием. 

Также хотел бы поблагодарить Исполнительного директора господина 

Кайрата Сарыбай, а также координаторов и со-координаторов форума за 

проводимую содержательную работу по развитию СВМДА и практическую 

реализацию решений по укреплению мер доверия в Азии, что в свою очередь 

несомненно придает нашему сотрудничеству новый импульс в поиске новых 

направлений развития форума.  

Хочу отметить важность реализации Каталога мер доверия СВМДА, 

направленного на достижение целей и задач Совещания. В этой связи хочу 

подчеркнуть актуальность и своевременность его обновления с учетом 

возникающих новых вызовов и угроз.  

Кыргызстан высоко оценивает усилия Председательства, направленные 

на институциональное развитие СВМДА, в частности, создание Совета 

мудрецов СВМДА и преобразование Форума аналитических центров в 

постоянно действующую платформу. Претворение в жизнь вышеуказанных 

инициатив повысят эффективность деятельности СВМДА и укрепят ее 

международный авторитет на пути дальнейшего преобразования Форума в 

полноценную региональную Организацию по безопасности и развитию в 

Азии. 

Выражаю уверенность, что Казахстан в качестве Председателя внесет 

значительный вклад в дальнейшее укрепление СВМДА, принимая во 

внимание предстоящую юбилейную дату СВМДА в 2022 году. 

Мы, как и прежде, придерживаемся целей и принципов Совещания по 

укреплению взаимного доверия, сотрудничества и упрочнения региональной 

безопасности, развивать конструктивные отношения дружбы и 

взаимодействия с государствами-членами СВМДА. 

Пользуясь случаем, хочу поздравить Заместителя Председателя 

Кабинета Министров, Министра иностранных дел Туркменистана г-на 

Рашида Мередова по случаю вступления Туркменистана в СВМДА в 

качестве наблюдателя. Выразить уверенность, что расширение СВМДА 



2 

демонстрирует важную роль Совещания, которая в будущем будет 

увеличиваться и крепнуть, а ее актуальность - только возрастать. 

 

 Уважаемые коллеги, 
 

 Сегодня мы живем в сложное и противоречивое время. И на повестке 

дня перед нами стоят общие для нас всех вызовы и угрозы региональной и 

международной безопасности, которые вызваны пандемией коронавирусной 

инфекции, приведшая к многочисленным жертвам и подвергшая 

национальные системы здравоохранения беспрецедентному испытанию на 

прочность и вызвавшая спад в мировой экономике, а также стремительным 

изменением военно-политической ситуации в Афганистане. 

Нынешний мировой экономический спад, вызванный пандемией, 

заставляет государства переосмыслить ценностные ориентиры и расставить 

приоритеты в пользу защиты жизни и здоровья людей, прав человека, 

гарантирующих достойное и безопасное существование. 

Что касается ситуации по борьбе с пандемией в нашей стране, отмечу, 

что властями предпринимаются необходимые меры чтобы защитить жизнь и 

здоровье населения, в особенности медицинских работников. Полным ходом 

идет вакцинация граждан. В обществе проводится разъяснительная кампания 

по вакцинации. В стране уже имеются вакцины разных мировых 

производителей. Пользуясь случаем, выражаю искреннюю признательность 

руководству Китая, России, Турции, Казахстана, Азербайджана, Республики 

Корея, Швеции, Японии и других стран, которые предоставили нам вакцины 

в виде гуманитарной акции на двусторонней основе и в рамках программы 

«КОВАКС» Всемирной организации здравоохранения. Надеемся, что в связи 

с проводимой разработкой лекарств и методов лечения полная победа над 

этим зловещим вирусом уже совсем близка. Важно, чтобы эти 

противовирусные ноу-хау медицины затем стали общедоступными для всех 

стран без исключения. 
 

Уважаемые дамы и господа, 
 

Сегодня мы вступаем в постпандемический мир с новыми реалиями, в 

котором необходимо скоординировать наши усилия по возрождению 

торгово-экономических и культурно-гуманитарных связей между нашими 

странами и в регионе в целом. 

В силу своего географического расположения государства 

Центральной Азии издревле, начиная со времен функционирования Великого 

Шелкового пути и по сей день, являются мостом, соединяющим маршруты 

«Восток-Запад» и «Север-Юг». Наш регион уверенно становится одним из 

важнейших хабов мировой торговли, несмотря на отсутствие прямого выхода 

к морю. В странах Центральной Азии осуществляется последовательное 

расширение международных автомобильных и железных дорог, создание 

логистических центров и транспортных терминалов. 
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В свою очередь, Кыргызстан активно развивает дорожно-транспортную 

инфраструктуру, которая является частью международной транспортной 

артерии. В частности, скоро завершится строительство новой альтернативной 

автомагистрали «Север-Юг». Мы также участвуем в проекте строительства 

железнодорожной магистрали «Китай-Кыргызстан-Узбекистан» и 

поддерживаем модернизацию Евразийской железнодорожной 

инфраструктуры. Уже сегодня Кыргызстан способен обеспечить приемлемые 

сроки и стоимость доставки транзитных грузов между странами 

Евразийского экономического союза, Центральной Азии, Китайской 

Народной Республикой и Европейского союза к морским портам Карачи, 

Бендер-Аббас и Черного моря. 
 

Уважаемые коллеги, 
 

Кыргызстан, как и все мировое сообщество выражает обеспокоенность 

в связи со сложной военно-политической ситуацией в Афганистане, которая 

стала ключевой проблематикой в системе региональной и глобальной 

безопасности. Народ Кыргызстана имеет с дружественным народом 

Афганистана общую историю и культуру, и наша страна искренне желает 

скорейшего установления прочного и долговременного мира, благоденствия 

и процветания в интересах многострадального афганского народа  

В целях оказания помощи народу Афганистана, 23 сентября текущего 

года по поручению Президента КР С.Н.Жапарова в Афганистан был 

доставлен гуманитарный груз с продовольствием, состоялись 

конструктивные переговоры с представителями вновь созданного 

правительства Афганистана в ходе которых были обсуждены вопросы 

безопасности в стране и в регионе в целом, а также необходимость 

укрепления меры доверия с соседними странами. 

Кроме того, этническим кыргызам, проживающим на территории 

Большого и Малого Памира (Афганистан), была оказана гуманитарная 

помощь. Одновременно выражаем готовность предоставить возможность 

обучения пятистам афганским студентам в наших университетах. 
В целях принятия превентивных мер, направленных на противодействие 

потенциальной угрозе проникновения террористических групп из зон 

конфликта, Кыргызская Республика предлагает провести в 2022 году 

Международную конференцию, посвященную проблематике иностранных 

боевиков-террористов, а также обменяться опытом по комплексной 

реабилитации и реинтеграции женщин и детей, имеющих связи с 

террористическими группами. 

Пользуясь случаем позвольте проинформировать об инициативе 

Кыргызстана по созданию на своей территории учебного центра по 

подготовке операторов беспилотных летательных аппаратов для 

правоохранительных органов с дальнейшей возможностью его 

преобразования в аналогичный региональный центр. 

Выражаю убежденность, что данный проект будет способствовать 

более эффективной борьбе с транснациональной организованной 
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преступностью, незаконным оборотом наркотиков и терроризмом, а также 

дальнейшему укреплению межведомственного и трансграничного 

сотрудничества не только в Центральной Азии, но и во всем Азиатском 

регионе. Выражаю надежду на поддержку со стороны партнеров по данному 

вопросу. 

В этой связи, призываем государства-члены СВМДА поддержать 

данные предложения Кыргызской Республики и принять активное участие в 

ходе мероприятий.  
 

Уважаемые коллеги, 
 

В последние несколько лет природа и население нашей страны 

довольно заметно стали ощущать негативные последствия изменения 

климата. Свои видение и позицию наша страна непременно озвучит на 

грядущей 26-й Конференции Сторон Рамочной Конвенции ООН по 

изменению климата в Глазго. 

Для горного Кыргызстана одной из приоритетных и насущных проблем 

является адаптация к изменению климата. На протяжении трех десятилетий 

Кыргызстан остается на международной арене активным проводником 

интересов горных государств, не имеющих выхода к морю, с целью решения 

проблем устойчивого развития и влияния изменения климата. По нашей 

инициативе, на текущей сессии Генеральной Ассамблеи ООН от «Группы 

друзей горных стран» мы инициировали объявить 2022 год - 

Международным годом гор и предложили утвердить пятилетнюю программу 

по устойчивому развитию горных регионов и в 2027 году созвать 

Глобальный саммит «Бишкек+25». 

Мы также придаем важное значение защите и преумножению 

площадей горных лесов, которые, наряду со своей природной функцией 

поглощения углекислого газа, играют исключительно важную роль в 

сохранении водных ресурсов. В настоящее время Кыргызстан продвигает 

проект резолюции в рамках ЮНЕСКО о сохранении горных ледников. 

Уверен, данная резолюция также внесет вклад в развитие сотрудничества 

между государствами-членами и соответствующими институтами ООН по 

данному вопросу. Призываю все государства-члены ЮНЕСКО поддержать 

данный проект резолюции в ходе заседания Генеральной конференции 

ЮНЕСКО в ноябре 2021 года. 

В целях обеспечения энергетической безопасности Кыргызстан 

намерен поэтапно реализовать на своей территории ряд проектов по 

строительству ГЭС, являющихся экологически чистыми источниками 

энергии. Доступ к современным, экологически чистым и недорогим услугам 

по энергоснабжению в развивающихся странах имеет чрезвычайно важное 

значение для достижения глобальных целей в области развития, 

сформулированных в Целях устойчивого развития до 2030 года. 
 

Уважаемые коллеги, 
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В заключении хотел бы отметить, что наша страна заинтересована и 

всегда готова вносить вклад в международные усилия для решения общих 

проблем человечества. Исходя из этих соображений, Кыргызстан выдвинулся 

кандидатом в Совет ООН по правам человека на 2023-2025 годы и 

Непостоянные члены СБ ООН на 2027-2028 годы. Призываю все 

государства-члены ООН оказать нам поддержку на выборах. 

В нашем совместном противостоянии современным вызовам и угрозам 

роль международных региональных организаций значительно возрастает. В 

этой связи, мы искренне верим, что наше Совещание станет площадкой для 

плодотворного диалога и обмена опытом во благо устойчивого развития 

наших стран. 

 

 

Спасибо за внимание! 

 


